X. 863. Lansique dolorum Ultor eris tecum i. e. dolorum propter caedem Lausi conceptorum. Cfr. Wagner. ad Aen. I. 462. et de Graecis poetis Matthiae. Grammat. §. 371. c. Similiter Cicero in Verr. I. 3, 9. agunt eum praecipitem poe- nae civium Romanorum. Cfr. Matth. ad Cicer. p. Rosc. Amer. 24, 67. et Beier. ad Cic. de offic. II. 5.

Alter Lucani locus est **V. 123. 124.** iussus sedes laxare verendas Antistes, pavidamque Diis immittere vatem. Ambigitur, utrum Dii hic sint pro Deorum i. e. unius Apollinis templo accipiendi an pro mente divina, quam vates Delphica iussu Appii, fati Hesperii ad ultima scrutatoris (v. 122) expromere debet. Quod ad priorem rationem attinet, Deos pro templis, in quibus colebantur, passim commemoratos esse constat: vid. Quaest. Epic. p. 13. et C. Keilii specim. Onomatol. Graec. p. 32. Sed, ut puto, altera in hoc loco praestat ratio. Nam post sedes templi verendas commemoratas Lucanus satis accommodate ad numen, quod illis praesidet, et in cuius consortium, Appio iubente, vates deducenda erat, pervenit, nomine tamen Apollinis ipsius non addito, sed divinitatis tantum notione generatim expressa. Scilicet in re sacra puullo obscurius loqui voluit poeta. Accedit, quod voc. immittere, cuius vis, docente Oudendorpio ad II. 202., propria est de subornatis hostibus et percussoribus, non male translatum esse puto ad violentam illam et ferocem Appii agendi rationem, secundum quam antistes et vates praeter voluntatem ad Apollinis mentem explorandam adigebantur. Ita Graeci contra exspectationem Troianorum in urbem immissi fuisse dicuntur (Virg. Aen. II. 495) et socii Romanis a femina, ipsis aegre ferentibus, immissi (Ovid. Amor. II. 12, 24). In fine componamus v. irrumperem in rebus sacris similiter usurpatum a Statio Theb. III. 549. piget irrupisse volatum Consilia et Achill. I. 407. Eia, irrumpe Deos et fata latentia laxa, velut contra Thiodamas (Theb. X. 341.) precatur, ut Apollo suam mentem irrumperem dignetur. De cognatis vocabulis plura contulit Drakenborch, ad Sil. Ital. I. 124.

§. 9.

Hactenus de rebus sacris et divinis. Veniamus ad alia numeri pluralis exempla, e quibus praestantiae et pulchritudinis notio fit manifesta. Ita de Daphne legimus apud Ovidium (Met. I. 527). Tum quoque (i. e. in fugiendo) visa decens: nudabant corpora venti Obviaque adversus vibrabant flamina vestes. In q. L. voc. corpora non singulas tantum corporis partes designat, quae est mens Bachii, sed totam praestantis puellae formam, a ventis nudatam et ea de causa magis conspicuam quam sub tegumento vestium, id quod verba sequentia: aucta fuga forma est demon-

strant. Germanici poetae in talibus singularem praeferre solent.*). In loco Tibulli I. 8, 52., quem Bachius contulit (Parce, precor, tenero: non illi sonica causa est. Sed nimius luto corpora tingit amor.) Dissenius recte videt, os pueri pallidam sub v. corpora intelligi. Sed id non hac de causa factum esse a poeta dixerim, ut singulae partes corporis repraesententur, sed ut oris mentio sit tanquam primae corporis partis, in quam Pholoes oculi incidere eamque ad misericordiam movere debebant. Neque in alio Tibulli loco (I. 10, 62. Sit satis ornatus dissoluisse co-
mae) assentior Dissenio, pluralem propter varias capitum partes usurpatum fuisse. Contra refero ad artificiosam capilli compositionem (vid. Art. Am. III. 139 s.), ita ut, quo magis decora fuit puella, eo gravior ira amatoris, qui ne illi quidem parcit, cogitari debeat. Non est negandum, in talibus singularis et pluralis modo parvam esse differentiam, veluti apud Propertium in eadem re habemus: quid iuvat ornato procedere, vita, capillo (I. 2, 1.). Ita v. arcus pluriativo numero legimus in Stat. Silv. II. 1. 143., sed in loco multo graviori Theb. I. 12. ex optimis libris singularis est praferendus. Tum clipeus, qui apud Virgil Aen. III. 286. est magni gestamen Abantis ab Ovidio Met. XV. 163. pluri numero exornatur: laeva gestamina nostrae.**) Demonstrant, ut puto, eiusmodi plurales inter se cum aliis comparati (vid. Schneideri Grammat. Lat. T. I. P. 2. p. 401.) difficultum esse negotium certas statuere leges omnesque locos ad stabilem et firmam normam, cuius nulla vestigia in veterum libris exstant, disponere et digerere. Contra bene se habet numerus pluralis in loco quodam Claudiani, qui notioni actionis iteratae notionem pulchritudinis adiunxit. Legitur hic locus in carmine in Consul. Probr. et Olybr. v. 122. ubi hasta Martis immensa cornus appellatur ad imitationem Achillis Homerici (II. XVI. 143.), cui Chiron Πηλιάδα μελίην dederat, φόρον ξυμεναι ἡρώεσσοι. Haec igitur cornus in hastam Porrigitur tremulisque ferit splendoribus Hebrum. Quem praepositionis in usum apud Claudianum, Statuum et Manilium satis frequentem fuisse, aptis exemplis Barthius et Heinsius ad Carm. in Ruffin. I. 152. docuerunt, cui addantur quae Handius in Tursell. T. III. p. 316 s. subtiliter disputavit. Illius igitur hastae imago, praeterfluente Hebro repercussa, vv. tremuli splendores indicatur. Nam ut radii solis in flumine splendescunt et hoc illuc in aqua

*) Ita Schillerus in Melchthalii oratione, (Guil. Tell. Act. I. Sc. 4):

wozu lernten wir die schwere Wucht der Streitaxt schwingen?
ut contra Silius Italicus (II. 246) in Therone nodosa e pondera clavae praedicavit.

**) Huius usus unam rem vel unum hominem per numerum pluriativum significandi luculentissima exempla suppeditant Tragici graeci, de quibus Wakefield. Silv. Crit. IV. p. 48., Hermann ad Viger. p. 739., Porson. ad Eurip. Orest. 1051. et Ellendt. Lexic. Soph. T. II. p. 172. et p. 809. copiose egerunt.

summa tremere videntur suavemque intuentibus adspectum praebent, ita spiculum hastae collistratum a radiis solis (quibus omnes veterum imagines inde ab Homero ornatiores et vividiores redditas esse constat) hoc illuc in Hebro flumine micat et tremebandum efficit splendorem. Tali descriptioni accommodate inservit numerus pluralis, ut in loco Ovidiano, quem supra attulimus, Metam. I. 527. et II. 875. de Europa: tremulae sinuantur flamine vestes. Eiusmodi coloribus a natura petitis Claudianus carmina sua illuminare anat, ut in libri secundi in Rufin. v. 177. lateque videres surgere purpureis undantes anguibus hastas, quae verba Gesnerus, ut talium erat praeclarus existimator, de simulacris magnorum draconum, quibus Romani pro signis militaribus illo tempore utebantur, interpretatus est, quae vento inflari, impleri et intumescere, remittente vento concidere et veluti languescere possent. Eadem est ratio alius loci in eodem libro (v. 355 - 357) egregie elaborati: Hic alii saevum cristato vertice nutant, Et tremulos humeris gaudent vibrare colores, Quos operit formatque chalybs. Habemus hic (quae sunt Gesneri verba) rubrum panum s. textile quiddam partim libere fluctuans per armos, partim autem comprehensum et in plicas crispatum ab ora et commissura galeae, cum thorace. Alia huius graphicae descriptionis exempla, et poetica imaginatione et verborum artificio insignia, in Quaest. Epic. p. 89. tractavimus, quibus addo dulcissima Ansonii verba e Mosellae v. 194 sq. Tota natant crispis iuga montibus et tremit absens Pampinus et vitreis vindemia target in agris.

§. 10.

Praeter haec, de quibus in superioribus egimus, pluralia, magnitudinis vel praestantiae signa nonnulla restant, quae aliquam cum his notionibus habent cognationem, sed singulari ac fere insolenti ratione a veteribus poetis sunt usurpata. De his igitur singillatim est dicendum. Videntur poetae in horum pluralium usu aut modum dicendi antiquorem, cuius apud Homerum et populos Orientales exstant vestigia, *) securi esse aut transgressi fines numeri plurativi solitos nimis vastum (ita Barthius ad Stat. Theb. V. 422. loquitur) dicendi genus pro simpliciore oratione elegisse. Agmen exemplorum Martialis ducat, qui Epigr. X. 25, 2. de Mucio Scaevola dixit: imposuit qui sua membra focis, de una tantum manu. Hunc excipient duo Claudi loci, unus in Rufin. I. 200. Fabricius parvo (con-

*) Ita Veneris στήθεα ἱμερόεντα in Iliad. III. 397., Telemachi ἄγκαρα Odyss. IV. 42., σάρξ de una bestia IX. 242. et al., Circes δώματα X. 242. ubi vid. Nitzsch. T. III. p. 118.

tentus) spernebat munera regum, alter in IV. Consul. Honor. 413. pauper erat Curius quum reges vinceret armis. Agitur in utroque loco de Pyrro, qui unus e pluribus regibus discrevit, ut veteres loquebantur philologi, designatus est. Cfr. Gataker. Advers. Miscell. II. 15. p. 351 s.*). Similiter Rutilius Namatianus I. 555. Exigens regum rectores cespes habebat. Qui loci, ut statim sequentes, ne ad quartam classem referantur, facit quietum dicens genit, quum qui loci supra excitati sunt fere omnes sint ex commotiori oratione delecti. Tum constanti fere usu portae a poetis Latinis de una porta dicuntur, ut a Virgilio Aen. VI. 631. et XI. 499.: deinde Scaeae portae in urbe Troiana ib. II. 612. et Antenoreae, Dardaniae, Iliac apud Daret. Phryg. p. 158. ed. Amstelod., denique Thebarum portae Ogygiae, Neistae (ita Ungerus Parad. Theb. T. I. p. 304 sq. et Schubart. ad Pausan. IX. 25, 1.) Homoloides, Proetiades (ut idem Ungerus p. 296.), Electrae, Hypsistae, Dircaeae apud Stat. Theb. VIII. 353-357. Praeiverant quidem in hac re Graeci qui elegantius locuti sunt et impensis Homerus (vid. Casaub. ad Theophr. Charact. XIV. p. 163. ed. Fischer.), sed nostris quoque poetis talem dicendi morem ob varias causas placuisse quotidie videmus. Transiit haec consuetudo deinde ad illos prosae scriptores, qui purae et castae orationis fines libenter relinquunt, ut apud Florum legimus I. 1, 12. de una porta, quae Tatio regi aperta fuit: Sabinis proditae portae per virginem, ubi vid. Dunker et Unger. I. c. p. 199. Ovidius vero in eadem narratione Fast. I. 265. et Met. XIV. 780. singularem numerum retinuit. Similis generis sunt epistolae (sicut literae) apud Iustin. I. 5, 10. et 6, 1., apud Plin. Epp. X. 5. et 15. (cfr. Rittershus. ad loc. pr. Plinii atque Freinsheim. ind. Iustin. s. v. Epistola) et barbae apud Petronium: stetit in limine barbis horrentibus nauta (cap. 89.) Ad h. l. recte Burmannus: non carpi potest Petronius, quod barbas hominibus tribuit (id quod grammatici in eo vituperaverunt), sed quod uni nautae: quod tamen studio fecisse puto, ut graphice horrorem et hispidum nautarum habitum describeret, quorum barbae tam inulta esse solent, ut una multarum barbarum instar habeat.**) Denique Tacitus ad significandam excellentiam, non ut angeat rem (quae

*). Plurima viri eruditissimi exempla e sacris scripturis sunt deprompta, quorum unum modo commemorabimus. Legimus Iudic. 12, 7. de lephtha: sepultus est in urbibus Gileaditicis, i. e. in harum una aliqua, neque ad fabulas Talmudicas est declinandum, Iephtham scilicet, quod sine prole e vita dicesurus esset, ideo praecepsisse, ut ossa sua per singulas Gileaditarum urbes distracta sepulturae mandarentur, quo nominis sui monumentum aliquod singulae obtinerent.

**). In Vitruvii loco (VI. 7. al. 10), voc. itinera bis de una via, non de pluribus, Schneiderus et Becker. Chariel. T. I. p. 197. intellexerunt.

sunt Wolfii verba ad Annal. II. 8.), sed ex solo usu Latinitatis, ut in opere paullo maiore, pluralem pro singulari admisit. Vid. Annal. IV. 7. monumenta Pompeii, i. e. theatrum ab uno Pompeio conditum, sicut a Cicerone p. Mil. 7, 17. Clo-dius dicitur interfectus in maiorum monumentis i. e. in via Appia, ab Appio Caeco munita: Ann. XIV. 29. provinciae de una provincia Britannia, quam se Neroni subiecturum esse Veranius (minus ambitio numero plurativo bene indicatur) gloriatus fuerat, Agric. 15. Germaniae de Germania magna. Cfr. Bach. ad Annal. XIV. 25. et qui ab eo citantur. Eadem ratione fossa illa Drusiana (Annal. II. 8.), quam Suetonius Claud. 1. fossas novi et immensi operis appellavit, explicanda est. Sed recte Bachius in Annal. III. 72. Lipsium secutus esse videtur scribendo: Aemilia monumenta non Aemilii monumenta, quum non ab uno quodam Aemilio, sed a pluribus huius gentis illa basilica exstructa esset. Quod quum Lipsius historicis documentis adstruxisset virum magnum carpere non debebat Ernestius.

Sed ad poetas redeamus, qui insolentius in hoc genere locuti sunt. Primus illorum est Horatius Carm. I. 14, 7. Nonne vides, ut — Antennae gemant ac sine funibus Vix durare carinae Possint imperiosius Aequor? Omnia haec verba latus, malus, antennae et in seqq. linte a ad unam navem manifesto referuntur, de qua v. carinae poni potuisse Scaliger aliique negarunt. Quam ob rem Bentleius legit gemunt et possunt sine interrogationis nota perque carinas intelligit ipsas naves, ut adeo de una capi non sit necesse. Cui tamen rationi Schraderus Animadv. ad Musaeum p. 81. ed. Lips. omnesque recentiores interpres iure occurserunt, e quibus modo Orellius et Meinekius interrogationis notam sustulerunt. Quod ab iis factum esse nolle, nam hoc signo addito clarius indicatur, non desperantis sed anxie timentis esse verba, quae dubitationem quandam exprimunt, num fieri id possit, quod vel maxime nunc timetur. Sed quod ad pluralem attinet nulla aptior est excusatio (si tali opus est) quam Ianii et Orellii interpretatio, Horatium contra vulgarem consuetudinem exemplo fortasse aliquins antiquioris poetae plurali numero usum esse, ut saepe ponantur limina, teeta de una domo*). Mox v. 14. puppes sunt aperte de una navi ut Ovid. Her. II. 45. At laceras etiam puppes furiosa refeci, Ut, qua desererer, firma carina foret. Comp.

*.) Lübkerti iudicium in commentar. Horat. p. 118. de v. carinae hoc est: „der auszeichnende Plural steht auch sonst oft, wo nicht das einzelne Ding als solches, sondern als Repräsentant seiner Gattung aufgeführt werden soll, um an seine eigenthümliche Beschaffenheit, Stärke oder Schwäche zu erinnern. So steht Ovid. Met. XIII. 196. Ilia cas arces (cfr. supra cap. II. §. 6.) von der einen Burg Ilium, so Trojanae urbes Virg. Aen. VII. 364., ohne dass man einen bestimmten Grund angeben kann.“

Stat. Theb. XI. 629. *Casta manu substraxerat enses Antigone de uno gladio.* Itaque nulla tentetur locus mutatione, ad quam Orellius ne locum quidem Ciceronis de Orat. III. 46, 180., in quo latera et carinae coniunctim commorantur, adhibitum vult neque meliorem illorum verborum scripturam, quae est cavernae p. carinae. Cavernae navium sunt, teste Servio ad Virg. Aen. II. 19., fustes curvi navium (die Rippen), quibus extrinsecus tabulae affiguntur. Simili difficultate locus Statii in Thebaid. V. 452. Lutatio aliquis e veteribus interpretibus laborare visus erat. Verba haec sunt: *Quinquaginta illi, trabibus de more revinctis, — quatunt nova litora saltu.* Sed recte Barthius in hoc loco, licet de una Argonautarum navi loquatur poeta, trabes de remis intelligendas esse ostendit, qui singulis Argonautarum assignati erant et qui a mole sua et quia Statius vasta omnia eloqui amat, hoc vocabulo appellantur. Revinciendi autem erant remi, ne ventis et fluctibus impulsi navem statione pellerent.

Alter locus iterum est Horatianus Carm. III. 16, 15. *Munera navium Saevos illaqueant duces.* Ad q. l. Torrentius: ad sua tempora respxit, ut de Mena Sexti Pompeii liberto. Noluit quidem poeta illum appellare virum, qui omnibus Romanis ita notus erat, ut nomen commemorare non esset opus, quem tamen impune tangere potuit, quum ab ipso Augusto proditor, ut sit, contemneretur, auctribus Suetonio Aug. 74. et Dion. Cass. XLVIII. 45. et XLIX. 1. Sic bene Ianius, cuius verba Orellius repetit. Similis est reticentia in loco Lucani X. 68. 69. de Caesare et de Cleopatra: *Hoc animi nox illa dedit, quae prima cunibili Miscurt incestam ducibus Ptolemaida nostris.*

Tertium adiungamus insoliti illius moris testem Virgilium in Aeneid. X. 36. *Quid repetam exustas Erycino in litore classes?* Nam una tantum fuit Aeneae classis, quae per Iunonis invidiam in Troianos combusta erat. Sed summus Veneris affectus et gravis indignatio ob insignia illa, quae Aeneas perpessus erat, mala orationem illius tantopere augent, ut pro singularum navium commemoratione plures classes combustas fuisse conqueratur. Quae dicendi ratio a communi quidem loquendi usu recedit, minime vero ab usu et veterum et recentiorum poetarum. Deinde in hoc loco ordinem temporum non servatnm et combustionem classis in libro quinto Aeneidos enarratam ante descriptionem tempestatis, quae in libro primo legitur, collocatam iam Wagnerus notavit. Sed idem in tam brevi rerum gestarum enumeratione ordinem temporum a poeta non anxie servandum fuisse recte addidit, cuius rei ne ab historicis quidem ubique servatae exempla posuerunt Wunderlich. et Spohn. ad Virg. Eclog. VI. 41. Similiter Tibullus I. 3, 47. *Non acies, non ira fuit,*

non bella: nec ensem Immitti saevus duxerat arte faber, ubi ira ut causa bellorum cetera verba debebat praecedere, et Stat. Theb. III. 563. nos pravum et debile vulgus Scrutamur penitus superos, hinc pallor et irae, Hinc scelus insidiaque et nulla modestia voti. Scilicet palloris, irae, sceleris insidiarumque causa est votorum immodestia. Cfr. Theogn. 726 - 729. *καὶ τίνα θυμὸν ἔχοι οὐπότε ἀνὴρ ἄδικος καὶ ἀτάσθαλος, οὐτέ τι ἀνδρῶν οὔτε τι ἀθανάτων μῆνιν ἀλευόμενος, Υἱοίςει, πλούτῳ κενορημένος,* in quibus iterum causa superbiae, quae est divitiarum abundantia, ultimo loco posita est, et id praecessit, quod gravioris est momenti, ut apud Philostrat. Imag. I. 29. *ὁ δὲ ἀφίκετο (Amor) καὶ ὡκουσε τοῦ Ἐλληνος (Persei).* Quae si cui paullo negligentior orationis forma videatur, is cogitet, poetam primum ad res sibi propiores atque ad eventum respexisse, tum ad causam, quibus illae originem suam debebant. Consimili ratione πρωθύστερα illa, quibus feracissimi sunt Graecorum poetae, maximam partem explicanda esse censeo, veluti Homericum illud τράγεν ἡδὸς ἐγένοτο (cfr. Schaefer. ad Soph. Oed. Tyr. 827. et Nitzsch. Annotat. ad Hom. Odyss. T. I. p. 251. T. III. p. 386.) et multa alia quae concessit Schaefer. l. c., tum ad Soph. Trachin. 232. et in Melet. Critic. p. 16. et p. 82.

Caput quartum.

De amplificatione per pluralia in oratione indefinita.

§. 11.

Distinximus in superioribus capitibus ea pluralia, quae in quieta et leni ratione dicendi posita sunt, ab iis, quae poetae in incitato sermone atque in commotiore carminum genere usurparunt. E quibus quum alterum genus amplificationem, quae est propria et praecipua pluralium vis, maxime adiuvisse videatur, restat, ut de eodem copiosius agamus et illam loquendi rationem, quam indefinitam brevitatis causa dicimus, illustremus. Huius dicendi moris varii sunt fontes. Sive enim poetae latini rem aliquam vel Deum vel hominem ita tangunt, ut numero plurativo iudicetur, qualis sit vel qua versetur in conditione, cuius usus pro diversa singulorum locorum indole diversae causae esse possunt, sive in hoc numero obscuritatem aliquam de consilio quaesitam inesse voluerunt, sive res per

prudentiam caute dissimulare vel hominum mores fortunasque, nomine ipso non adiecto, eo liberius aut augere aut diminuere solent, sive denique urbanitatem aliquam et modestiam per usum huius numeri declarant. Quadruplicis igitur huius generis exempla apponamus.

Primi generis optimum testem habemus Virgilium, qui quum ipse poeta fuerit perspicuitate eminentissimus, suo exemplo satis docet, Latinos poetas hanc indefinitam dicens rationem, quae a recentiorum consuetudine abhorret, non pro impedimento, immo pro ornamento carminum habuisse. Ita in Aeneid. X. 79. inter ea, quae Aeneas male et ferociter perpetrasse dicitur, Iuno enumerat: *Quid, soceros legere et gremiis abducere pactas?* etsi una tantum in hoc loco intelligitur Lavinia. At satis accommodata est haec amplificatio commoto Iunonis animo. Cfr. XII. 60. *Unum oro: desiste manum committere Teucris,* quae numeri permutatio menti Amatae optime convenit, quippe quae Aeneam non proprio nomine, sed communis aliquo appellatum esse vult. Ibid. 658. *Mussat rex ipse Latinus, Quos generos vocet aut quae sese ad foedera flectat.* Inest reprehensio quaedam Turni, cuius auxilium Saces in gravissimo pugnae discrimine implorat, quasi rex Latinus cunctatione Turni, quem, aliis insciis, Turna soror a pugna retinet, redditus sit paullo iratior. Simili ratione Comici numero plurativo utuntur, ut Plaut. Curcul. IV. 3, 14., ubi Therapontigonus: *Quas tu mihi tabulas? Quas tu mihi luscos libertos? quos Summanos somnias,* quae omnia Lyco versu antecedenti in numero singulari posuerat, tum Tercut. Adelph. V. 7, 9. *Hymenaeum, turbas, lampadas, tibicinas* (haec modo erat una), ad q. l. recte Donatus: „bene totum pluraliter, ut qui reprehendit“, et tum: „haec igitur vultu pronuntianda sunt, ut appareat, ea displicere dicenti.“ Sed in primis hanc loquendi consuetudinem tres illustrant Virgiliani loci libri, quem modo excitavimus, duodecimi, quorum prior legitur v. 798. 799. *Aut ensem — Ereptum reddi Turno et vim crescere victis?* Ad h. l. egregia est Wagneri annotatio: „non idem significat victis quod victo: saepe enim pluralis numerus ad unum refertur, ut indicetur, qualis is sit vel qua versetur in conditione: ita victis est i. q. ei, qui pro vieto iam habendus. Sic de uno Prometheus Aeschylus Prom. Vinct. 67.: *σὺ δὲ αὐτὸς πάτερ τοῦ Αἰόλου* τ' ἐχθρὸν ὑπέρ στέφεις i. e. de tali qui est adversarius Iovis. Nos id exprimimus per articulum indefinitum: *cinem Besiegten:* contra victo esset: *dem besiegten.*“ Constituit idem Wagnerus v. 876. *Nec me terrete timentem, obscenae volucres:* i. e. avis una ex carum genere, quae obscenae s. mali ominis sunt, et v. 947. *Tunc hic spoliis induite meorum Eripiare mihi?* i. e. unius ex illorum numero, quos carissimos habeo. Praeterea cum his exemplis similitudinem habent, quae cap. III. §. 8. de voc. Dii disputata sunt. Comp. Cic. Philipp. X. 3, 7. *Nisi forte eos,*

qui diadema imposuerint, conservandos, eos, qui regni nomen sustulerint, deserendos putatis, quibus verbis Antonius et Brutus sibi opponuntur. Sed unus fuit Antonius, plures tamen qui diadema tollendum esse voluerant, e quibus Brutus princeps, itaque Ciceronem in talibus locis, ut pro Flacc. 2, 5. (socii consiliorum, ministri comitesque vexantur, quid auctores, quid duces, quid principes sibi exspectent) aliquid concinmitati dedisse puto, de qua in Introducione p. 4. not. dictum est.

§. 12.

Quum igitur poetae certas res vel homines non proprio nomine, sed ex re adiuncta, in plurali numero ponere solerent, iidem (id quod alterum indefinitae orationis genus esse statuimus) obscuritatem saepius de consilio quae siverunt. Hoc maxime in effatis divinis rebusque mythologicis factum esse observamus. Sic Virgilius in Aeneid. VII. 96. Ne pete connubiis natam sociare Latinis et v. 98. Externi veniunt generi, qui duo loci sunt ex oraculo de prompti. Cfr. VIII. 503. externos optate duces, ex haruspicis responso de uno duce, Aenea, cui comparamus verba Amatae VII. 359. Ex nibusne datur ducenda Lavinia Teuceris, nisi quis haec ad prius genus aptius pertinere putet, et Ovid. Fast. III. 576. Tertius ibat Annus et exsilibus terra petenda nova est. Haec verba de una Anna intelligi malo quam de Anna et comite (v. 565), quum ipsius Annae Perennae sint gravissimae in tota narratione partes. In fine addimus exemplum ex eiusdem libri v. 409. 410. Ampelon intonsum Satyris Nymphaque creatum Fertur in Ismariis Bacchus amasse ingis. Heinsius recte scripsit Satyris ex optimis libris, quem Burmannus, Gierigius, Krebsius secuti sunt. Sed Burmannus, ut est interdum nimis proclivis ad res naturales *), se hanc scriptnram ea de causa recepisse testatur, quod Ovidius Nympham vulgato corpore et concubitu oblique indicare voluerit. In qua re falsus est doctissimus Nasonis interpres. Nam si Ovidius aliquid turpius in Nymphas, quibus poetam iniquiorem fuisse Burmannus ad Metam. II. 452. pronuntiavit, aut obscenius dicere voluisse, profecto illud argumentum uberiorius persecutus fuisset. Contra Ovidius de re obscuriori atque de Nympha aliunde non nota mentionem faciens ipse quoque obscurius loqui maluit, sicut non raro in narratio-

*) Cfr. annotata ad Aen. VII. 493, VIII: 373. et ad Ovid. Her. XVI. 241., e quibus tamen haec ut incongrua ipse in Addend. ad Heroid. T. IV. p. 246. damnavit. Quo magis talia commenta miremur, facit iustum Burmanni de insana Cerdae interpretatione loci Virgiliani Aen. X. 325. iudicium in annotat. ad Valer. Flacc. III. 317. Prudenter, qui ipsius fuit mos, de talibus scripsit Gesnerus in Isasog. in Erudit. Universal. T. II. p. 412. ed. Niclas.

nibus, quae rumoribus errabant (Fastor. III. 543), mythologicis factum esse vide-
mus, ut egregie docuit Welcker. ad Philostrat. p. 418. Neque boni interpretis esse pu-
tamus, talia ad vivum resecare, id quod Burmanno nonnullis iu locis accidit, ut in Ovid.
Her. X. 147. interroganti ad verba: **H**os tibi, qui superant, ostendo moesta
capillos: „quomodo ostendere poterat capillos Theseo tam longe absenti.“ A tali du-
bitatione eum iam vv. 135-138. revocare debebant, itaque recte Loersius: „hoc argu-
tari est.“ Vid. similes interpretationes ad Aen. VIII. 143. et ad Metam. II. 339.

§. 13.

Tertium genus indefinite positi pluralis id fecimus, per quem res certae cante et
prudenter dissimulantur vel mores fortunaeque hominum, nomine definito omissio, eo libe-
rius aut augmentur aut diminuuntur. Cuius generis est v. **terrae**, de quo tamen difficilius
est statuere, indice Wagnero in Quaest. Virgil. IX. p. 412. Eo libentius illius verba
apponimus: „Ubi non est, cur de magno aliquo tractu, aut de variis terris cogites, sin-
gularis praeferriri solet. Sed ea res quum saepe pendeat e iudicio poetae, in simili cetero-
quin oratione et singularem et pluralem invenies, ut Ge. I. 330. quo maxima motu
terra tremit, at ibid. II. 470. unde tremor terris, et sic similia. Scite tamen
Aen. I. 333. coelum terramque miscere, etsi alibi, ubi haec iunguntur, coe-
lum terrasque legitur. Et ad regiones significandas quum et singularis et pluralis
adhibeat, hic tamen numerus ignotas maxime indicat, ut Aen. II. 800. in quas cun-
que abducere terras; cfr. etiam III. 601., III. 4. quaerere terras. Ecl. III.
104. et 106: dic quibns in terris.*
Terra, singularis, de terra, ut arborum,
fruticum, herbarum altrice (Georg. II. 136. 286): porro de humo, quod infinitis locis pro-
batur: inde de agro arando: sed ubi non subest certi cuiusdam loci notio, invenitur et
iam pluralis: Georg. II. 37.: neu segnes iaceant terrae, ib. 45. in manibus
terrae. III. 525.: quid (iuvat) vomere terras Invertisse graves. De solo
variisque soli generibus singularis et plnralis, ut fert oratio.“ Iam, quum ad res vivas
pergamus, plurium numero pro singulari usus est in exaggeratione rei gravis et horrendae
Statius Theb. IV. 533. Quid tibi monstra Erebi, Scyllas et inane furen-
tes Centauros, qui modus indefinite loquendi perinde valet ac si dicas: Cerberum vel
Scyllam vel alia huiusmodi monstra. Comp. Ovid. Her. IX. 37. 38. Inter serpen-

* Rarior est pluralis v. γῆ, ut apud Homer. Odyss. XII. 403. et XIV. 302. οὐδέ τις ἄλλη φανερό γειάων,
ἀλλ' οὐρανὸς ἡδὲ θάλασσα. Hic singulae terrae opponuntur mari. De aliis scriptoribus vid. Nitzsch. ad
loc. pr.

tes a prosque avidosque leones Iactor, et esuros terna per ora canes. Ita cum Loersio e felici Heinsii conjectura locum scribendum esse censeo neque antiquam scripturam cum Iahnio revocandam: et haesuros cerno per ossa canes. Nam poeticus loci color augetur, si Deianiram periculis illis, quae Hercules suus obiit, vel in somniis ita territam et cruciatam singimus, ut ne Cerberus ab illo domitus (quod facinus erat gravissimum inter Herculis labores) in illa enumeratione desit, contra canes, qui iam in ossibus viri imperfecti haesuri sunt, diram et foedam praebent imaginem, licet v.

36. Deianiram timentem legamus: infesto ne vir ab hoste cadat. Deinde illa per pluralem amplificatio indefinita quidem sed legentibus facilis intellectu, praegressis pluralibus bene congruit, cuius rei testimonium Loersius ex Longini libro de sublimitate. **sect. 23.** apte attulit. Haec sunt illius verba: ἐκεῖνα μᾶλλον παρατηρήσεως ἄξια, διτεῦρος ὅπου προσπίπτει τὰ πληθυντικά μεγαλοδήμημονέστερα, καὶ αὐτῷ δοξομπούντα τῷ ὄχλῳ τοῦ ἀριθμοῦ. Ex eo genere idem vult esse locum Soph. Oed. Tyr. 1390. (ed. Herm. 1395.), in quo coacervantur γάμοι, πατέρες, ἀδελφοὶ, παιδες, νυμφαι, γυναικεῖς, μητέρες, quae tamen omnia unum nomen Oedipi, et ex altera parte Iocastae significant; ἀλλ᾽ ὅμως (ita Longinus pergit) χωθεὶς εἰς τὰ πληθυντικὰ δὲ ἀριθμὸς συνεπλήθυνε καὶ τὰς ἀτυχίας. Adiciamus plures eiusdem tragoeiae locos, unum v. 367. Λεληθέναι σε φημὶ σὺν τοῖς φιλτάτοις | αἵσχισθ' ὅμιλοῦντ', οὐδὲ ὁρᾶν ἵν' εἰ κακοῦ, in quo pluralis τὰ φιλτάτα ad solam matrem refertur, (cf. Ellendt. Lex. Soph. T. II. p. 914.) ut ad patrem in v. 1184. δοτις πέφασμα τρύπανος τὸν ἀφ' ὃν οὐ κρῆν, ξὺν οἷς τὸν οὐ κρῆν μὲν ὅμιλῶν, οὓς τέ μὲν οὐκ ἔδει πτανόν. **Add. 1520.** ἔνθα δύστηνος διπλοῦς | ἐξ ἀνδρὸς, ἀνδρας καὶ τέκν' ἐκ τέκνων τέκνοι ut recte scripsit Hermannus. Quartus locus legitur v. 408. Λαβδανίδαις (εἰμὶ) ἐπίκουρος ἀδήλων θανάτων, in quo Λαβδανίδαι de uno Laio sunt dieti, cui plurativo numero poeta, ut obscuram in carmine lyrico augeret dictio nem, adiunxit ἀδήλων θανάτων ad varios, qui de morte Laii dissipati erant, rumores significando, (vid. supra Cap. I. §. 3.) sicut Virgilius Venerem, de Aeneae sorte sollicitam, Iunonia commemorantem hospitia facit (Aen. I. 671.). Hoc enim plurali similitudine illud hospitium et cum magnis coniunctum periculis indicari voluit poeta. Contra laetitiae signum est pluralis in Soph. Electr. 1225. Ιὼ γοραι | γοραι σωμάτων ἔμοι φιλτάτων | ἔμοιεν ἀρτίως, quibus verbis Orestes a sorore compellatur, quasi dixisset σῶμα σώματον φιλτάτον. Neque sine idonea causa a Virgilio in Aen. VIII. 379. scriptum esse puto: Quamvis et Priami deberem plurimā natis. Scilicet apud Vulcanum maritum, ad quem sermonem Venus convertit, maluit gentis Priami quam unius Paridis mentionem facere.

Commemoratione v. nati iniecta usum frequentem huius verbi et cognatorum, ut

liberi, patres, parentes, reges, non praeterenndum esse censemus. Locus legitur Aen. II. 577-579. Scilicet haec (Helena) Spartam incolumis—Adspiciet—Coniugiumque domumque patres natosque videbit. Habet quidem Wagnerus hunc versiculum pluribus de causis ineptissimum eumque abire iussit, unde irrepsit. Sed quo minus illi assentiamur impedit Iahnius, cuius verba, sententia iam prius a nobis probata, ex altera Virgilii editione (p. 460.) nostra facimus: „noli haerere in eo, quod Helenae parentes, qui voce patres significari dicuntur, dudum mortui erant, neque illa plures natos, sed unam filiam Hermionem, habuisse creditur. Quem enim Scholiastes Sophocl. Electr. 532. commemorat filium Nicostratum, is post redditum natus esse videtur. Sed si quis in patriam redit, is ad parentes avosque redire dicitur, quamvis dudum illi mortui sint. Consulto autem poeta coniugium, patres, liberos domumque generatim enumeravit, ut omnia complectetur, quae redeunti solent esse carissima coque gravius Troianorum opponeret sortem, omnibus his privatorum. Quicunque igitur cum Wagnero et Forbigero hunc versum propter patres natosque commemoratos absonum atque ab interpolatore quodam additum esse credunt, videant, ne poetam cum historico confuderint atque interpolatori, qui illa addiderit, elegantius subactiusque iudicium tribuerint quam poetae.“ Comparari potest locus Taciti Annal. II. 71., in quo Germanicus in oratione ante mortem ad amicos habita, parentes, liberos, patriam ut res carissimas complectitur. Atqui unica parens supererat, Antonia mater, Druso iam pridem mortuo. Sicut igitur nati in loco Virgiliano de una filia ponuntur, ita v. liberi de uno filio filiave non solum in liberiori scenicorum poetarum sermone (vid. Terent. Andr. V. 3, 30., Hecyr. II. 1, 15), sed etiam apud Ciceronem in orationibus saepe legitur. Vid. pro lege Manil. 12, 33. An vero ignoratis—ex Miseno eius ipsius liberos (i. e. M. Antonii, qui unam tantum habebat filiam), a praedonibus esse sublatos. Catil. I. 2, 4. occisus est cum liberis (uno filio) M. Fulvius. Pro Sest. 24, 54. Vexabatur uxor mea, liberi (unus filius) ad necem quaerebantur. Cfr. Manut. et Matthiae. ad loc. orat. p. leg. Manil., Duker. ad Flor. IV. 3, 2., Drakenb. ad Liv. Epit. 116., Ruhnken. ad Vell. Patrc. II. 58., atque Beier. ad Cic. Oratt. Ined. p. 158. et 159., e cuis tamen exemplis nos nonnulla aliter disposuimus. In talibus locis Cicero primum uni Antonio, Fulvio, aliisque plures cum gravitate quadam opposuit eosque liberos dixit, ut statim appareat, quantum fecerint parentes iacturam, quam tota, quae per liberos comparari solet, felicitas domestica plane sit extincta neque ulla spes supersit, illam per prolem aliquam iri restitutum. Notabilis in hanc rem locus est Ciceronis ex Epp. ad Attic. VIII. 2, 3. Vagamur egentes cum coniugibus (Terentia) et liberis. Simili ratione apud Tacit. Annal. II. 57.

ipsum et Plancinam et filios variis modis criminari, in q. l. Lipsius v. filios sollicitare non debebat. Cfr. Arntzen. ad Aurel. Vict. Caes. 26, 4.

Vocabula patres et parentes, quae supra commemoravimus, de utroque parente saepe a veteribus poetis sunt posita, ut apud Stat. Theb. II. 462., apud Claudian. Bell. Gild. 389. et Ovid. Metam. IV. 61. ubi vid. Burmann., porro saceri de socero et saceru (Aen. II. 457. cfr. Burmann. ad Val. Fl. VI. 374), fratres pro fratribus et sororibus, filii de filio et filia (cfr. Ruddimann. Institut. T. II. p. 36. 37.), nati de nato et nata (Ovid. Metam. VI. 338), reges de rege et regina: comp. Bentlei. ad Horat. Satir. I. 1, 100. et Held. ad Caes. de bell. civ. III. 107., Augusti de Theodosio atque uxore apud Claudian. Laud. Stilich. I. 78., quem locum Gesnerus feliciter explicuit. Plane idem dicendi mos est poetis Graecorum. Ita Homerus in Odyss. IV. 335-339. v. ἀνθρέοις de hinnulis duobus atque de matre cerva collocavit, quod vocabulum omni vi careret, si non mater eo numero inclusa esset. Ita indicarunt Schaefer. ad Lamb. Bos. p. 291. et Wagner. ad Virg. Aen. I. 458., minus recte Nitzsch. Annotat. in Odyss. T. I. p. 264. Tali compendiaria dicendi ratione usus est Euripides in Hercul. fur. 14., sacerum et socrum appellans περθεγοὺς, atque Longus IV. p. 138. Schaeff. τοὺς πατέρας dicens de patre et matre. Cfr. Meinek. ad Euphor. fragm. p. 10.

Ad idem dicendi genus illa nominum propriorum pluralia referenda esse videntur, quae ut nomina celeberrima et reverenda eo magis ornant orationem, quod id, quo unus vir fortis olim inclinavit, plurativo numero ita augetur, quasi alii homines exstitissent, viro magno hand dissimiles. Contra vituperationi et laudis imminutioni tales plurales interdum inserviunt, ut apud Cicer. Brut. 69. 244. Hoc vero non putabam, te usque ad Stalenos et Autronium esse venturum, ubi vid. Ellendt. Cf. Gataker. loc. cit. p. 355. Sed prioris generis exempla sunt multo crebriora, ut apud Virgil. Georg. II. 169. Decii, Marii, magnique Camilli. Aen. VI. 824. Decii Drusique. Add. Lucan. VI. 787., VII. 387., X. 150., tum Horat. Epp. I. 1, 64. et II. 2, 117. ibid. Schmid., atque Claudian. Olybr. et Prob. 147-149. Cfr. Cort. ad Lucan. I. 213. et Lobeck. ad Soph. Aiac. 190. In prosariis scriptoribus leguntur Polycleti et Parrhasii in Cicer. Tuscul. I. 2, 4., Paulli, Catones, Galli, Scipiones, Phili in libro de amicit. 6, 3., et de orat. I. 48, 210. Africani et Maximi, ad q. l. plura adscripsit Ellendtius T. II. p. 120 s.

§. 14.

Quartum genus cernitur in illo numeri pluralis usu, qui modestiae vel urbanitati inservit. Qua ratione hic mos cum indefinita illa, de qua supra locuti sumus, pluralis nu-

meri collocatione cohaerent, clarus, ut opinor, apparebit, si plurali numero non modo vim amplificationis seu exaggerationis inesse reputamus, sed etiam notionem communicationis et cuiusdam quasi societatis cum iis, a quibus verba nostra leguntur vel audiuntur, per eundem numerum significari statuimus. Inde fit, ut qui de se ipsis loquentes numero intun-
tut plurativo non tantum ad se respiciant, sed etiam ad singulos alios, quibus cum re, de qua agitur, aliquam cognationem esse sciunt, sententiamque suam non arroganter pro-
nuntiare, sed cum ceteris inter legendum vel scribendum communicare videantur. Ex hac familiaris sermonis consuetudine crebra illa verba: ut *praediximus* apud Velleium Paterculum (vid. Kritzii Prolegom. p. XLVI.) indicanda sunt. Nam unum locum **II.** 44, 2., in quo est ut *praedixi*, recentissimi interpretes iure correxerunt. Tantum igitur abest, ut ille pluralis, quem priores grammatici vocarunt pluralem maiestatis, fastus et superbiae habeat notionem, ut sit modeste loquentis, qui quod ad ipsum solum pertinet, ad alios quoque transferre cupit. Ea de causa iam Servius ad Virg. Aen. II. 89. pluralem numerum pro singulari ad evitandam iactantiam positum esse docuit. Cfr. Rams-
horn. Grammat. Lat. §. 203. p. 659. et Zumpt. Gramm. Lat. §. 694. Huic Serviano indicio comparentur quae de se ipso tradidit Plutarchus Praec. Reipubl. Ger. cap. 20.
T. IX. p. 251. R. Μέμηματι νέον ἐμαντὸν ἔτι πρεσβευτὴν μεθ' ἑτέρου πεμφθέντα πρὸς ἀνθύπατον, ἀπολειρθέντος δέ πως ἐκείνου, μόνον ἐντυχόντα καὶ διαπραξάμενον· ὡς οὖν ἔμελλον ἐπανελθὼν ἀπορρεεῖν ἀναστὰς ὁ πατὴρ καὶ ἴδιαν, ἐκέλευ μὴ λέγειν, φύσ-
μην, ἀλλ, φύσιεθα· μηδὲ, εἶπον, ἀλλ, εἴπομεν, καὶ τὰλλα συνεργαπτόμενον οὕτω καὶ ζωινούμενον ἀπαγγέλλειν· οὐ γὰρ μόνον ἐπιεικὲς τὸ τοιοῦτον καὶ φιλάνθρωπόν ἐστιν,
ἀλλὰ καὶ τὸ λυποῦν τὸν φθόνον ἀφαιρεῖ τῆς δόξης. Itaque numerus pluralis in regum principumque edictis et epistolis ad cives subiectos non tantum usu*), sed etiam re ipsa satis confirmatus est. Neque vituperandi sunt, auctore Iac. Grimmio, qui vir non minus doctrinae quam modestiae laude clarus est, in Grammat. Germ. T. IV. p. 299., recentiores scriptores, qui eundem numerum in libris conficiendis et censuris exarandis retinuerunt. Qui si tales sunt, quales esse debent, id est literis et eruditione multitudine superiores, tunc ille per numerum pluralem dicendi mos, qui ceteros una comprehendit, homines doctos non sibi solum sapere, immo (quod in censores librorum praecipue cadit) plurium nomine et pro magistro societatis suae aliquid composuisse significat efficite, ne alii se ab illis notatos vel reprehensos esse moleste ferant**).

Cuius rei exempla Rothius in Excurs. III. in Tacit. Agric. p. 110. scite e Sallustii Catilina deprompsit.

*) Vid. Mabillon. de re diplomati. II. 6, 3., C. Fr. Moser. in: Versuch einer Staats - Grammatik p. 197 sq. et Grimm. I. c.

**) Tuiti sunt hunc numerum pluralem nostra aetate duo scriptores ingenio et doctrina florentissimi, Lud.

Hic enim scriptor singulari usus est in primo limine operis, ut se ipsum magis familiarem reddat lectoribus: cfr. I, 3. quo mihi rectius videtur, 2, 9. is deum mihi vivere atque frui anima videtur, 4. I. mihi reliquam aetatem a republica procul habendam decrevi: idem fit cap. 53, 2. (mihi multa legenti, multa audenti), ubi quasi per longiorem digressionem de causis magnitudinis Romanorum disputavit. Modestius vero in cap. 7, 10. per pluralem locutus est: ni ea res longius nos ab incepto traheret, et cap. 19. 6. nos eam rem in medio relinquemus, quasi non partes haberet scriptoris illius libri, sed peregrini eiusdam spectatoris. Similiter Tacitus Annal. IV. 3I. Praeraque eorum, quae retuli quaeque referam, parva forsitan et levia memoratu videri non nescius sum: sed nemo annales nostros cum scriptura eorum contenderit, qui veteres populi Romani res compsuere.

E locis poetarum, in quibus unus de se ipso loquens numero plurativo usus est, sunt hi: Virgil. Aen. II. 89. Et nos (i. e. Palamedes) aliquod nomenque decusque Gessimus. Ovid. Her. XVI. 85. Nos dabimus quod ames de Venere ad Pandem, ut Iupiter ad Apollinem apud Homer. II. XV. 224.: ἀλενάμενος (Neptunus) χόλον αὐτὸν Ἡμέτερον, qui usus v. ἡμέτερος p. ἐπός iterum reperitur Odyss. XI. 562. in mitissima Ulyssis ad Aiacem oratione: ἀλλ᾽ ἄγε δεῦρο, ἔραξ, οὐδὲ πεπόνη μῆθον ἀκούσης Ἡμέτερον, cfr. XVI. 442. Add. Cic. Brut. 90, 312. Eodem anno Moloni dedimus operam, ut paullo ante: ad causas et privatas et publicas adire coepimus, in quibus verbis nullam inesse arrogantiam quisque facile perspiciet. Cfr. de senect. I, 3. Neque ferociter vel impie Ciceronem in commemoratione obitus patris (ad Attic. I. 6, 2.) scripsisse putamus: pater nobis decessit. Nam primum per communicationem, ut ita dicam, Tullius locutus est, indicans, non sibi soli, sed aliis quoque, quibus pater carus fuerat, maximum dolorem illatum esse, qua explicatione admissa non ad emphasin aliquam confugiendum esse arbitror, quam e Perzonii annotatione ad Sanctii Minerv. I. 4, 5. exemplis stabilire solent. Sed frustra ut puto. Deinde ne Cicero vituperetur, quod in re

Tieckius in libro: Dramaturgische Blätter T. I. p. 274. et Walter. Scottus in: The Lives of English Novelist's T. III. p. 102 sq. Add. scriptioñem I. M. Heinzi: Anmerkungen über den Gebrauch des Plurals, wenn man von sich selbst redet in Operibus Minor., patria lingua editis, T. I. p. 221-231. et F. A. Ecksteinii recitationem: Zur Geschichte der Anrede im Deutschen durch die Pronomina, Halis 1840. habitam, p. 7. et 8. Morem loquendi Goethianum nuper Fr. Guil. Riemerius in commentariis de vita, ingenio et scriptis Viri Summi (T. II. p. 47 s.) illustravit.

moestissima exponenda usus sit tanta brevitate, efficit Abekenii disputatio in libro, quo de epistolis Ciceronis explicandis et commendandis paeclare egit, p. 33. et 34. Neque defuerunt, qui in simili occasione Goethium lacererent, immo asperius tractarent, quod mortem Augusti filii absentiam dixisset atque in epistolis ad amicos uberiorem eorum, quae sibi in vita privata mala et infesta acciderant, mentionem omisisset. Sane Goethins orbitatem suam intimo pectore persentiscebat, sed hunc gravissimum casum sicut aliorum amicorum mortes ita tulit, ut, quos vivos summo amore amplexus erat, eorum obitum non vulgari atque iterata lamentatione lugendum esse existimaret. Ad poetas reversi videmus numeri singularis et pluralis confusionem, paucis verbis interiectis, multo frequentiorem ut Virg. Ecl. I. 6, 7. O Meliboe, Deus nobis haec otia fecit Namque erit ille mihi semper Deus cet. Ovid. Trist. IV. 10, 119. Tu nos abducis ab Istro In medioque mihi das He- licone locum. Cfr. ibid. II. 79., Fast. I. 258. et Stat. Silv. III. 5, 37-39., quibus comparamus Eurip. Troad. 904. ὡς οὐ δικαίως, ἢν θάρω, θαρούμεθα. Add. Pflugk. ad Eurip. Androm. 142. Alia exempla Wagner. ad Eleg. ad Messal. p. 65. et Bach. ad Ovid. Metam. V. 494. attulerunt: e Cicerone laudasse sufficiat epp. ad div. V. 12, 1. ardeo incredibili cupiditate, ut nomen nostrum scriptis illustretur tuis. Plura vid. apud Cort. ad V. 14, 4. et Ochsner. ad Olivet. Ecl. Cic. p. 250., ex aliis scriptoribus apud Walch. ad Tacit. Agric. 43. p. 409., Pabst. in Eclog. Tacit. p. 327 s. et Kritz. ad Sallust. Ing. 17, 7. Cfr. Ruddimann. l. c. T. II. p. 8. et 9., ubi idem usum pronom. vester, quoties unum alloquimur, illustravit, de quo praeterea legendus est Gesnerus ad Plinii Epp. X. 20. In cuius viri — Gesnerum intelligo — commemoratione eo libentius finem scribendi facio, quo maiora illius fuerunt merita in poetis Latinis, praesertim in Horatio et Claudiano, emendandis et explicandis. Itaque vehementer opto, ut iuvenes nostri memoriam Gesneri, qui sua aetate omnium bonarum literarum in Germania non modo fuit princeps, sed (Ernestii sunt verba in praefatione Operis Homerici) ingenii felicitate, doctrinae accuratae et exquisitiae copia, orationis denique elegantia et dulcedine veterum optimo cuique simillimus, pie atque sancte collant et summa prosequant reverentia. Nam nulla est dignior ratio, qua memoria viorum animo, moribus, studiis, doctrina insignium a iuvenibus celebrari potest quam laudum, quibus illi vivi exsplendorerunt, admiratio virtutumque imitatio.